
1 

 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 

 
SECRETARÍA 

Referencia: SO-011220 

Período 2018-2021. 
Acuerdo Nº 2,025 

 
Para su conocimiento y efectos legales, t ranscribo el acuerdo que 

literalmente dice: 

 
“””2,025) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

I - Que la Licenciada Catalina Concepción Chinchilla de Escobar, 
Directora de Talento Humano, somete a consideración solicitud de 

autorización para el pago en concepto del 30% de vacaciones.  

II - Que el Concejo Municipal y la Administración de la Alcaldía Municipal 
de Santa Tecla, han adoptado y atendido las regulaciones y medidas 

indicadas por parte de los Órganos Ejecutivo y Legislat ivo y así mismo, 

considerando la autonomía concedida por la Const itución de la 
República y las atribuciones que le otorga el Código Municipal, han 

tomado las medidas de prevención y contención del COVID-19, las 
cuales aún se mantienen en la dimensión correspondiente, para velar 

por la protección de la salud de los contribuyentes, proveedores, 

usuarios, visitantes y tecleños en general, así como de funcionarios y 
servidores públicos. 

III- Que según el Reglamento Interno de la Municipalidad de Santa Tecla 

y Ent idades Descentralizadas, en su art ículo 69, establece que: 
“independientemente del régimen laboral que desempeñe y de la ley 

que según el caso se le aplique, el servidor público, que desempeñe 
labores que por su naturaleza sea imposible suspender y que por lo 

tanto, no goce de las vacaciones que ordinariamente goza el personal 

administrat ivo de conformidad a la Ley de Asuetos, Vacaciones y 
Licencias de los Empleados Públicos, después de un año continuo de 

labores tendrán derecho a gozar de quince días de vacaciones 
anuales remuneradas…”, “y además a una prestación equivalente al 

salario ordinario correspondiente a dicho lapso más un 30% del 

mismo…”. 
IV- Que mediante acuerdo número 1,804 tomado en sesión extraordinaria 

celebrada el 9 de septiembre de 2020, se aprobó el primer pago de 

vacaciones a servidores públicos correspondientes a los meses de abril 
y mayo de 2020, se realiza solicitud de acuerdo para realizar el pago 

de vacaciones a servidores públicos correspondientes a los meses de 
abril a diciembre 2020. 



2 

 

V- Que la pandemia del Coronavirus (COVID-19), ha afectado la 

economía internacional y por ende la nacional y la local, lo que ha 

causado una reducción sensible en la reacudación de ingresos de la 
inst itución y ha generado imposibilidad financiera en la municipalidad 

y ent idades descentralizadas, por lo que el pago del bono 

correspondiente a las vacaciones anuales desde el mes de abril de 
2020, ha sido programado para ser pagado, a part ir del mes de 

septiembre de 2020, en forma gradual, iniciando con los datos 
siguientes: 

NOM BRE CARGO DEPARTAM ENTO 
M ONTO 

US$ 
DESDE HASTA 

EDUARDO ENRIQUE RIVAS FUNES AGENTE 2ª  CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE 

OPERACIONES - ADM ON 
67.50 13/04/2020 27/04/2020 

EDWIN ANTONIO VALLADARES 

JIM ENEZ 
AGENTE 3ª CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE 

OPERACIONES - ADM ON 
50.99 13/04/2020 27/04/2020 

JOSE M IGUEL GOCHEZ M UNGUIA 
AGENTE 3A. CAT. 

M OTOCICLISTA 

SUB DIRECCION DE 

OPERACIONES - ADM ON 
60.00 13/04/2020 27/04/2020 

PEDRO JUAREZ TRUJILLO AGENTE 3ª CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE 

AGENTES M UNICIPALES DE 

SANTA TECLA (CAM ST) - 

ADM ON 

50.99 28/04/2020 12/05/2020 

ILIANA M ARISOL ALVAREZ 

GUTIERREZ 
AGENTE 3ª CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE 

AGENTES M UNICIPALES DE 

SANTA TECLA (CAM ST) - 

ADM ON 

50.99 28/04/2020 12/05/2020 

YESENIA GUADALUPE RAM IREZ 

RAM IREZ 
AGENTE 3ª CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE 

OPERACIONES - ADM ON 
50.99 28/04/2020 12/05/2020 

DOUGLAS NEFTALY ORDOÑEZ 

LIM A 
AGENTE 3ª CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE 

AGENTES M UNICIPALES DE 

SANTA TECLA (CAM ST) - 

ADM ON 

50.99 13/05/2020 27/05/2020 

EDUARDO ADONAY ARTERO 

CABRERA 
AGENTE 3ª CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE 

AGENTES M UNICIPALES DE 

SANTA TECLA (CAM ST) - 

ADM ON 

50.99 13/05/2020 27/05/2020 

M ANUEL ANTONIO GARCIA 

M ARTINEZ 
AGENTE 3ª CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE 

AGENTES M UNICIPALES DE 

SANTA TECLA (CAM ST) - 

ADM ON 

50.99 28/05/2020 12/06/2020 

M IGUEL ANGEL FABIAN M EJIA AGENTE 3ª CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE 

AGENTES M UNICIPALES DE 

SANTA TECLA (CAM ST) - 

ADM ON 

50.99 28/05/2020 12/06/2020 

WALTER REM BERTO LOBO 

RAM IREZ 
AGENTE 3ª CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE 

AGENTES M UNICIPALES DE 

SANTA TECLA (CAM ST) - 

ADM ON 

50.99 28/05/2020 12/06/2020 

PEDRO CANDELARIO ROSALES   
AGENTE 3A. CAT. 

M OTOCICLISTA 

SUB DIRECCION DE 

OPERACIONES - ADM ON 
61.80 13/06/2020 27/06/2020 

ISRAEL ENRIQUE DE LA CRUZ 

GONZALEZ 
AGENTE 3ª CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE 

AGENTES M UNICIPALES DE 

SANTA TECLA (CAM ST) - 

ADM ON 

50.99 28/06/2020 12/07/2020 

KAREM  PATRICIA RIVERA DE 

GOM EZ 
AGENTE 3ª CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE 

AGENTES M UNICIPALES DE 

SANTA TECLA (CAM ST) - 

ADM ON 

50.99 28/06/2020 12/07/2020 

FRANCISCA EVA SALES DE 

ZEPEDA 
AGENTE 2ª  CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE 

ADM INISTRACION Y APOYO 

LOGISTICO - ADM ON 

63.35 28/09/2020 12/10/2020 

RABI ZALDAÑA ALFARO SUB INSPECTOR 
SEGURIDAD PATRIM ONIAL - 

ADM ON 
85.90 28/09/2020 12/10/2020 

AM ILCAR CRISTOBAL RENDEROS 

RODAS 
RASTRILLERO 

DEPARTAM ENTO DE 

M ANTENIMIENTO VIAL- 
70.21 01/10/2020 15/10/2020 



3 

 

ADM ON 

FIDEL ANTONIO ABARCA 

CUELLAR 

OPERADOR 

M INICARGADOR 

DEPARTAM ENTO DE 

M ANTENIMIENTO VIAL- 

ADM ON 

69.53 01/10/2020 15/10/2020 

EM ILIO ALEX ARCHILA LOPEZ PEON 
GERENCIA DE CEM ENTERIOS 

- ADM ON 
76.48 01/10/2020 15/10/2020 

M ERLYN REYNAUD LOARCA 

M ARTINEZ 
PEON 

DELEGACION DISTRITAL I - 

ADM ON 
68.28 01/10/2020 15/10/2020 

BALTAZAR M ELARA GARCIA AUXILIAR 
DELEGACION DISTRITAL II - 

ADM ON 
62.69 01/10/2020 15/10/2020 

M AURICIO RAMIREZ PEREZ AGENTE 3ª CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE 

AGENTES M UNICIPALES DE 

SANTA TECLA (CAM ST) - 

ADM ON 

50.99 13/10/2020 27/10/2020 

REYES BELTRAN AQUINO PEON 
DELEGACION DISTRITAL IV - 

ADM ON 
76.46 05/10/2020 19/10/2020 

ABEL ISAIAS ALFARO SOLIS 
AGENTE 3A. CAT. 

M OTOCICLISTA 

DIRECCION DEL CUERPO DE 

AGENTES M UNICIPALES DE 

SANTA TECLA (CAM ST) - 

ADM ON 

61.80 13/10/2020 27/10/2020 

FEDERICO ALEJANDRO 

HENRIQUEZ LOPEZ 
AGENTE 3ª CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE 

AGENTES M UNICIPALES DE 

SANTA TECLA (CAM ST) - 

ADM ON 

50.99 13/10/2020 27/10/2020 

FERNANDO ADALBERTO 

M ARTINEZ M ARTINEZ 
AGENTE 3ª CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE 

AGENTES M UNICIPALES DE 

SANTA TECLA (CAM ST) - 

ADM ON 

50.99 13/10/2020 27/10/2020 

M ANUEL ERNESTO RODRIGUEZ 

M ELENDEZ 

AGENTE 3A. CAT. 

M OTOCICLISTA 

DIRECCION DEL CUERPO DE 

AGENTES M UNICIPALES DE 

SANTA TECLA (CAM ST) - 

ADM ON 

61.80 13/10/2020 27/10/2020 

JAIM E OM AR RIVERA BRAN AGENTE 3ª CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE 

AGENTES M UNICIPALES DE 

SANTA TECLA (CAM ST) - 

ADM ON 

50.99 13/10/2020 27/10/2020 

ERICK OVIDIO CRUZ AQUINO AGENTE 2ª  CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE 

AGENTES M UNICIPALES DE 

SANTA TECLA (CAM ST) - 

ADM ON 

67.50 13/10/2020 27/10/2020 

DOUGLAS ALBERTO TURCIOS 

PAYES 
AGENTE 2ª  CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE 

UNIDADES ESPECIALIZADAS - 

ADM ON 

58.71 13/10/2020 27/10/2020 

YESENIA VERONICA BELLOSO 

M OLINA 
SUB INSPECTOR 

SUB DIRECCION DE 

UNIDADES ESPECIALIZADAS - 

ADM ON 

85.90 13/10/2020 27/10/2020 

RAM ON EDUARDO LOPEZ M ENA AGENTE 3ª CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE 

UNIDADES ESPECIALIZADAS - 

ADM ON 

82.50 13/10/2020 27/10/2020 

NESTOR WILFREDO PEREZ 

HERNANDEZ 
AGENTE 3ª CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE 

UNIDADES ESPECIALIZADAS - 

ADM ON 

64.50 13/10/2020 27/10/2020 

FELIX WENCESLAO M ONTES 

M ARTINEZ 
AGENTE 3ª CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE 

UNIDADES ESPECIALIZADAS - 

ADM ON 

82.50 13/10/2020 27/10/2020 

JOSE HUM BERTO ESTRADA   AGENTE 3ª CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE 

UNIDADES ESPECIALIZADAS - 

ADM ON 

94.50 13/10/2020 27/10/2020 

PABLO RAM OS SANCHEZ AGENTE 2ª  CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE 

ADM INISTRACION Y APOYO 

LOGISTICO - ADM ON 

63.35 13/10/2020 27/10/2020 

SILVIA ALEJANDRA RAM IREZ 

TORRES 
AGENTE 2ª  CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE 

ADM INISTRACION Y APOYO 

LOGISTICO - ADM ON 

63.35 13/10/2020 27/10/2020 

JOSE BERTY M ELGAR 

LANDAVERDE 

AGENTE 3A. CAT. 

M OTORISTA 

SEGURIDAD CIUDADANA - 

ADM ON 
61.80 13/10/2020 27/10/2020 

LUIS ANTONIO FLORES RAM OS AGENTE 2ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIM ONIAL - 

ADM ON 
63.35 13/10/2020 27/10/2020 

NELSON ALEXANDER M ENJIVAR AGENTE 2ª  CATEGORIA SEGURIDAD PATRIM ONIAL - 63.35 13/10/2020 27/10/2020 



4 

 

FLORES ADM ON 

JORGE ARM ANDO OLM EDO 

FRANCO 
AGENTE 1ª  CATEGORIA 

SEGURIDAD PATRIM ONIAL - 

ADM ON 
73.50 13/10/2020 27/10/2020 

M ARCO ANTONIO M ARTINEZ 

RIVAS 
AGENTE 2ª  CATEGORIA 

SEGURIDAD PATRIM ONIAL - 

ADM ON 
55.62 13/10/2020 27/10/2020 

YENI PATRICIA LARA RAM IREZ AGENTE 2ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIM ONIAL - 

ADM ON 
55.62 13/10/2020 27/10/2020 

M IGUEL DE JESUS LOPEZ PEÑATE 
AGENTE 3A. CAT. 

M OTOCICLISTA 

SEGURIDAD PATRIM ONIAL - 

ADM ON 
61.80 13/10/2020 27/10/2020 

NELSON EDGARDO BENITEZ 

IRAHETA 
AGENTE 1ª  CATEGORIA 

CENTRO INTEGRADO DE 

M ONITOREO (CIMVV) - 

ADM ON 

68.44 13/10/2020 27/10/2020 

ALVARO GEOVANNY ALAS 

ALVARADO 
AGENTE 1ª  CATEGORIA 

CENTRO INTEGRADO DE 

M ONITOREO (CIMVV) - 

ADM ON 

68.44 13/10/2020 27/10/2020 

M ARINO GONZALEZ HERNANDEZ AUXILIAR 

UNIDAD DE PROTECCION 

CIVIL Y GESTION DE RIESGOS 

- ADM ON 

67.36 15/10/2020 30/10/2020 

M ARVIN EDUARDO ZALDAÑA 

VALLE 
M OTORISTA 

DEPARTAM ENTO DE 

TRANSPORTE Y TALLERES - 

ADM ON 

71.69 15/10/2020 29/10/2020 

RAUL EDM UNDO LARA POSADA 
PROM OTOR DE 

GESTION DE RIESGO 

UNIDAD DE PROTECCION 

CIVIL Y GESTION DE RIESGOS 

- ADM ON 

90.85 16/10/2020 30/10/2020 

JOSE RENE CAÑAS   PEON 
DELEGACION DISTRITAL IV - 

ADM ON 
76.46 20/10/2020 03/11/2020 

M ARIO ERNESTO JUAREZ VALDEZ AGENTE 3ª CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE 

AGENTES M UNICIPALES DE 

SANTA TECLA (CAM ST) - 

ADM ON 

50.99 28/10/2020 11/11/2020 

M ELVIN OSM IN PIECHO 

QUEZADA 
AGENTE 3ª CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE 

AGENTES M UNICIPALES DE 

SANTA TECLA (CAM ST) - 

ADM ON 

50.99 28/10/2020 11/11/2020 

RAM ON ABELAS M AURICIO 

LUARCA 
AGENTE 3ª CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE 

AGENTES M UNICIPALES DE 

SANTA TECLA (CAM ST) - 

ADM ON 

50.99 28/10/2020 11/11/2020 

M IGUEL ANGEL CORTEZ 

GUTIERREZ 

AGENTE 3A. CAT. 

M OTORISTA 

DIRECCION DEL CUERPO DE 

AGENTES M UNICIPALES DE 

SANTA TECLA (CAM ST) - 

ADM ON 

61.80 28/10/2020 11/11/2020 

M ARIA CRISTINA M ENJIVAR 

HERNANDEZ 
AGENTE 1ª  CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE 

OPERACIONES - ADM ON 
71.69 28/10/2020 11/11/2020 

GEOVANI ARM ANDO GONZALEZ 

GONZALEZ 
AGENTE 3ª CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE 

OPERACIONES - ADM ON 
50.99 28/10/2020 11/11/2020 

JOSE FERNANDO ELIAS 

CHANICO 
AGENTE 3ª CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE 

OPERACIONES - ADM ON 
50.99 28/10/2020 11/11/2020 

SALVADOR SOLIS CAZUN AGENTE 3ª CATEGORIA 

SUB DIRECCION DE 

UNIDADES ESPECIALIZADAS - 

ADM ON 

82.50 28/10/2020 11/11/2020 

PEDRO ANGEL CAM POS   AGENTE 1ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIM ONIAL - 

ADM ON 
78.02 28/10/2020 11/11/2020 

GEOVANI ANTONIO DE PAZ 

HERNANDEZ 
AGENTE 1ª  CATEGORIA 

SEGURIDAD PATRIM ONIAL - 

ADM ON 
78.02 28/10/2020 11/11/2020 

JOSE ALEJANDRO SIGARAN 

HERNANDEZ 
AGENTE 1ª  CATEGORIA 

SEGURIDAD PATRIM ONIAL - 

ADM ON 
78.02 28/10/2020 11/11/2020 

IGNACIO DE JESUS M UÑOZ 

M IRANDA 
AGENTE 1ª  CATEGORIA 

SEGURIDAD PATRIM ONIAL - 

ADM ON 
78.02 28/10/2020 11/11/2020 

ALEXIS ODIR RAM IREZ ORELLANA AGENTE 2ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIM ONIAL - 

ADM ON 
55.62 28/10/2020 11/11/2020 

JORGE ALBERTO ALFARO 

HERNANDEZ 
AGENTE 3ª CATEGORIA 

SEGURIDAD PATRIM ONIAL - 

ADM ON 
50.99 28/10/2020 11/11/2020 

LUIS ARNOLDO M ENDEZ REYES AGENTE 2ª  CATEGORIA 

CENTRO INTEGRADO DE 

M ONITOREO (CIMVV) - 

ADM ON 

62.88 28/10/2020 11/11/2020 

M ARIA ESPERANZA DURAN 

FLAM ENCO 
SECRETARIA 

UNIDAD DE PROTECCION 

CIVIL Y GESTION DE RIESGOS 

- ADM ON 

86.06 01/11/2020 15/11/2020 



5 

 

ANTONIO EFRAIN CABRERA 

FLAM ENCO 
RASTRILLERO 

DEPARTAM ENTO DE 

M ANTENIMIENTO VIAL- 

ADM ON 

70.21 03/11/2020 17/11/2020 

JOSE ALEXANDER NIETO   AUXILIAR 

DEPARTAM ENTO DE 

M ANTENIMIENTO VIAL- 

ADM ON 

62.69 03/11/2020 17/11/2020 

SANTOS ROBERTO VALLADARES 

ALVARADO 
SUPERVISOR 

DELEGACION DISTRITAL IV - 

ADM ON 
90.85 03/11/2020 17/11/2020 

JOSE GERARDO CHAVEZ 

CORONADO 
TECNICO 

UNIDAD DE PROTECCION 

CIVIL Y GESTION DE RIESGOS 

- ADM ON 

100.27 16/11/2020 30/11/2020 

ISRAEL DE JESUS PEREZ   PEON 
GERENCIA DE CEM ENTERIOS 

- ADM ON 
76.48 16/11/2020 30/11/2020 

JOSE LUIS PALENCIA CORTEZ M ECANICO 

DEPARTAM ENTO DE 

TRANSPORTE Y TALLERES - 

ADM ON 

84.36 16/11/2020 30/11/2020 

DAVID ARNOLDO RECINOS 

PULUNTO 

COORDINADOR IV DE 

M ANTENIMIENTO 

GERENCIA DE M ERCADOS Y 

TERM INALES - ADM ON 
87.60 26/11/2020 10/12/2020 

PABLO LOPEZ IBARRA 
PROM OTOR DE 

GESTION DE RIESGO 

UNIDAD DE PROTECCION 

CIVIL Y GESTION DE RIESGOS 

- ADM ON 

108.30 15/12/2020 30/12/2020 

SALVADOR ALEXANDER PICHINTE 

HERRERA 
RASTRILLERO 

DEPARTAM ENTO DE 

M ANTENIMIENTO VIAL- 

ADM ON 

70.21 16/12/2020 30/12/2020 

ANDRES ANTONIO CRUZ DEL CID M OTORISTA 

DEPARTAM ENTO DE 

M ANTENIMIENTO VIAL- 

ADM ON 

63.07 16/12/2020 30/12/2020 

Por lo tanto, ACUERDA: Autorizar a la Señora Tesorero Municipal, para que 

erogue la cantidad de CINCO MIL CUARENTA Y CUATRO 35/100 DÓLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$5,044.35), en concepto de bono del 
30% por vacaciones anuales 2020, para 76 Servidores Públicos.-
Comuníquese”””. 

 

Dado en el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, a 
los un días del mes de diciembre de dos mil veinte.  

 
CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA TECLA, INTEGRADO POR: ROBERTO JOSÉ 

d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, VERA DIAMANTINA MEJÍA DE 

BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL. REGIDORES PROPIETARIOS: VICTOR EDUARDO 

MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH 

SIRI , YIM VÍCTOR ALABÍ  MENDOZA, CARMEN IRENE CONTRERAS DE ALAS, JOSÉ 

GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JULIO ERNESTO GRACIAS MORÁN C/P JULIO 

ERNESTO SÁNCHEZ MORÁN, NERY ARELY DÍAZ AGUILAR, NERY RAMÓN GRANADOS 

SANTOS, JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ MARAVILLA, MIREYA ASTRID AGUILLÓN 

MONTERROSA Y NORMA CECILIA JIMÉNEZ MORÁN. REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, JORGE LUIS DE PAZ GALLEGOS, REYNALDO ADOLFO TARRÉS 

MARROQUÍN Y BEATRIZ MARÍA HARRISON DE VILANOVA; PARA EL PERÍODO 

CONSTITUCIONAL DEL 1 DE MAYO DE 2018 AL 30 DE ABRIL DE 2021. 

 

Y para ser not ificado. 

 

 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 
SECRETARIO MUNICIPAL 


